SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 850, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e

tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de

maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de

22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha

anexa, , resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância,

relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto

nº 9057, de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, exclusivamente,

aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42

da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo

avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

ANEXO (Reconhecimento EaD)

Nº

ORDEM
PROCESSO IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) VAGAS

1 201604131
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

(UFAL)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA)

125 (CENTO E VINTE E

CINCO)

2 201709519
FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA

(FAEL)
SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL

(LICENCIATURA)
6000 (SEIS MIL)

3 201709691
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE LAVRAS

(UNILAVRAS)
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE LAVRAS GESTÃO COMERCIAL (TECNOLÓGICO)

336 (TREZENTOS E TRINTA E

SEIS)

4 201715358 FACULDADE AVANTIS (AVANTIS)
SOCIEDADE AVANTIS DE ENSINO E ESCOLA DE

AVIAÇÃO CIVIL LTDA.
PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS)

5 201709619
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PETRÓPOLIS (UCP)

ASSOCIAÇÃO FACULDADES CATÓLICAS

PETROPOLITANAS
PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS)

6 201709360 UNIVERSIDADE PARANAENSE (UNIPAR)
ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E

CULTURA
ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

7 201610027
CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL (UNINTER)
UNINTER EDUCACIONAL S/A FILOSOFIA (LICENCIATURA) 2000 (DUAS MIL)

8 201709517
FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA

(FAEL)
SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A GESTÃO COMERCIAL (TECNOLÓGICO) 6000 (SEIS MIL)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

9 201717450
CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRAL

PAULISTA (UNICEP)
ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA PEDAGOGIA (LICENCIATURA)

450 (QUATROCENTOS E

CINQUENTA)

10 201710763
UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE

SANTOS (UNIMES)

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS

BANDEIRANTE

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA

(LICENCIATURA)
1000 (MIL)

11 201605442
FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA

(FAEL)
SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 6000 (SEIS MIL)

12 201605443
FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA

(FAEL)
SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) 6000 (SEIS MIL)

SILVIO JOSÉ CECCHI

 (Publicação no DOU n.º 231, de 03.12.2018, Seção 1, páginas 36)